ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5348/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicito que seja
realizada a instalação e montagem do parque infantil no CEI Professora Rosana Aparecida
de  Souza.  Atualmente,  os  brinquedos  e  equipamentos  do  parque  encontram-se
desmontados

JUSTIFICATIVA:

Atualmente,  os  brinquedos  e  equipamentos  do  parque  encontram-se  desmontados  e
armazenados,  impossibilitando  o  uso  pelas  crianças  da  unidade.  A  ausência  do  parque
limita  as  atividades  de  recreação  e  lazer,  fundamentais  para  o  desenvolvimento  motor,
social e cognitivo dos alunos.
A  montagem  adequada  e  segura  dos  equipamentos  proporcionará  um  espaço  de
convivência mais agradável, estimulando a prática de atividades físicas e o fortalecimento
dos  vínculos  sociais  entre  as  crianças,  além  de  oferecer  mais  qualidade  ao  ambiente
escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE SETEMBRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​